
                                       ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA

    PRIMARUL ORAȘULUI COVASNA

D I S P O Z I Ț I A  NR.    295  /2023
cu privire la convocarea Consiliului Local al Oraşului Covasna în ședinţa

ORDINARĂ pentru data de 27 aprilie 2023, ora 1400 

Primarul oraşului Covasna:
În conformitate cu prevederile 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (3)

lit. „a”, alin. (5), art. 135, art. 196 alin. (1) lit. „b”  și art. 243 alin. (1) lit. „a”  din
O.U.G.  57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

D I S P U N E:

Art.  1. -  Convocarea  Consiliului  local  al  oraşului Covasna  în  şedinţa
ORDINARĂ pentru data de 27 aprilie 2023, ora 1400, conform proiectului ordinii de
zi, anexă la prezenta.

Art. 2 –  Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția
consilierilor locali în format electronic, prin e-mail.

Art. 3 – Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente
asupra  proiectelor  de  hotărâre  înscrise  în  proiectul  ordinii  de  zi,  până  la  data  de
27.04.2023, ora 10.00.

Art. 4. - Ședința se va desfășura în sala de ședințe a consiliului local.

Covasna, la 21. 04. 2023.

                 PRIMAR,
           GYERŐ JÓZSEF       Contrasemnează,
                                                                                            SECRETAR GENERAL

     AL ORAȘULUI COVASNA,
                VASILICA ENEA



                                         ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
Anexă la dispoziția 

Nr. 295/21. 04. 2023.

PROIECTUL ORDINII DE ZI A 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN 27 APRILIE 2023

1.  Proiect  de  hotărâre  cu privire  la  indexarea impozitelor  și  taxelor
locale pentru anul 2024.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Director economic, dl Bagoly Zsolt Lajos
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică  – socială,

buget, finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

2. Proiect de hotarâre privind aprobarea modificării programului de
Transport local de Călători pe raza orașului Covasna.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,  buget,
finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului,  servicii publice și
comerț

3.  Proiect  de  hotărâre  cu privire  la  acordarea  unui  mandat  special
reprezentantului  Orașului  Covasna  în  Adunarea  Generală  a  Asociației  de
Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV”.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică  – socială,

buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț



Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

4.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  execuției  bugetare  pe
trimestrul I al anului 2023.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Șef serviciu direcția economică, dra. Barti Edith
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică  – socială,

buget, finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

5. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 23/2023 privind
stabilirea  salariilor  de  bază  pentru  funcționarii  publici  și  personalul
contractual  din  cadrul  familiei  ocupaționale  „Administrație”  din  aparatul
propriu al Consiliului local și din serviciile publice din subordinea acestuia.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică  – socială,

buget, finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

6.  Proiect  de  hotărâre  privind  acceptarea  donării  unor  terenuri  de
către  Dna.  Olteanu  Elena,  persoană  fizică,  în  vederea  reconfigurării  și
amenajării Centrului Civic al Orașului Covasna.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică  – socială,

buget, finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

Comisia  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea  lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

7. Diverse.

       PRIMAR,
GYERŐ JÓZSEF                                                                REDACTAT,
                                                                                    SECRETAR GENERAL 

 AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                     VASILICA ENEA


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL COVASNA
	JUDEŢUL COVASNA

